
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

                                                                                      
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea formei actualizate a  
statului de funcţii al  

Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 
 

 Consiliul judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 5311/22.03.2022; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 
înregistrat la nr. 5312/22.03.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa nr. 850/17.03.2022 a Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Buzău, înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub  
nr. 4971/17.03.2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 201/2020 
privind aprobarea formei actualizate a statului de funcţii al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 407 din Ordonanța de Urgentă a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
             În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c” , alin. (5) 
 lit. „k”, şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art.1. Se aprobă forma actualizată a statului de funcţii al Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
         Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la 
Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 201/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.  

 



          Art.3. Directorul executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Buzău şi compartimentul resurse umane şi salarizare din cadrul 
instituţiei vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
          Art.4. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, instituţiei 
interesate, precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice 
judeţene. 
 
                                             
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
                                                                          
               
 

 
                                                                                   

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                                                                             
          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NR. 65 
BUZĂU, 31 MARTIE 2022 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 

 
 
 
 



Inalt functionar 
public

de conducere de executie
de 

conducere
de executie

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A 
PERSOANELOR BUZĂU

1 Director  executiv II S

SERVICIUL  STARE CIVILĂ
2 VACANT Şef serviciu II S
3 consilier I superior S

4 consilier juridic I superior S

5 inspector I superior S
6 inspector I superior S
7 inspector I debutant S
8 inspector I superior S
9 inspector I superior S

10 inspector I superior S
11 VACANT inspector I superior S

COMPARTIMENTUL JURIDIC-CONTENCIOS ŞI 
SECRETARIAT

12 consilier juridic I superior S
13 inspector I superior S

BIROUL EVIDENŢA PERSOANELOR
14 VACANT Şef birou II S
15 inspector I superior S
16 inspector I superior S
17 VACANT inspector I superior S

COMPARTIMENTUL REGIM EVIDENŢĂ ŞI GHIŞEU 
UNIC

18 inspector I superior S
19 inspector I superior S

COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ
20 inspector I superior S

21 VACANT
inspector de 
specialitate

I S

COMPARTIMENTUL FINANCIAR-CONTABILITATE

22 consilier I superior S
23 consilier I superior S

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE ŞI 
SALARIZARE

24 consilier I superior S
25 VACANT Inspector I principal S

BIROUL LOGISTICĂ-ADMINISTRATIV
26 Şef birou II S

27
Inspector de 
specialitate

II S

28 VACANT
Inspector de 
specialitate

I S

29 VACANT şofer I M
30 şofer I M
31 îngrijitor M

FORMĂ ACTUALIZATĂ
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR BUZĂU

la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău
nr. 65 din 31.03.2022

     ANEXA  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU

NR. 
CRT.

        POST OCUPAT/VACANT,  
dupa caz

Functia publica

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala
Treapta 

profesion
ala/grad

Nivelul studiilor OBS.STRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA
Clasa

Gradul 
profesional



         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total
Nr. total de funcţii publice 19 5 24

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 2 3
Nr. total de funcţii publice de execuţie 18 3 21

Nr. total de funcţii contractuale 4 3 7
Nr. Total de funcţii contractuale de 
conducere 1 0 1

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 3 3 6

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din 
O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare

0 0 0

Nr. total de funcţii din instituţie 23 8 31

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile 
publice şi tot personalul contractual



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
 
   Nr.  5311/22.03.2022 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea formei 
actualizate a statului de funcţii al  

Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 
 

 
            
             Directorul executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 

Buzău, a înaintat solicitarea de aprobare a unei forme actualizate a statului 

de funcţii având în vedere modificările intervenite în nivelul unor posturi 

existente şi gradul de ocupare al acestora. 

 
În considerarea celor de mai sus, supun dezbaterii şi aprobării 

proiectul de hotărâre iniţiat. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
 

         Nr.  5312 / 22.03.2022 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea formei 
actualizate a statului de funcţii al  

Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 
 
 

        Statul de funcţii al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Buzău 

a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. nr. 201/2020. 

Ulterior au mai fost operate unele modificări în nivelul posturilor, ca urmare 

a promovării în carieră a titularilor. 

        Directorul executiv al instituţiei a înaintat solicitarea de aprobare a 

formei actualizate a statului de funcţii, corespunzător condiţiilor actuale 

privind structura de personal şi gradul de ocupare a posturilor.  

 

         Având în vedere că modificările propuse se încadrează în numărul de 

personal aprobat până în prezent, susţin proiectul de hotărâre în forma 

iniţiată. 
  

 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 


	Hotarare forma actualizata stat functii DJEP martie 2022
	PETRE – EMANOIL NEAGU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	NR. 65


	PETRE – EMANOIL NEAGU

	STAT DE FUNCTII DJEP Buzau - martie 2022
	STAT DE FUNCTII


